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Хулосаи ■ ■ i ...:Х
кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй дар бораи 
рисолаи номзадии Рахимов Холмахмад Баротович дар мавзуи 
«Ч,устори хунарии Лоик Шералй дар шеъри муосири точик ва 
фардияти эчодии у». -Душанбе, 2018.

Рисолаи номзадии Рахимов Холмахмад Баротович «Ч,устори 
хунарии Лоик Шералй дар шеъри муосири точик ва фардияти эчодии у» 
дар кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй ба анчом расидааст.

Дар давраи омода кардани рисола Рахимов Холмахмад Баротович 
унвончуи кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи давлатии 
омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй буд. Рахимов 
Холмахмад Баротович солхои 1990-1996 дар факултети филологияи 
точики Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи С.Айнй 
тахсил карда, донишгохро ба ихтисоси муаллими забон ва адабиёти 
точик хатм кардааст. Солхои 1996-2004 дар вазифахои лаборант ва 
муаллими калони кафедраи адабиёти точики ДДОТ ба номи С.Айнй кор 
кардааст. Баъдан аз соли 2005 то имруз дар факултети тахсилоти 
томактабй ва ибтидой дар вазифаи муаллими калони кафедраи забон ва 
адабиёти точик фаъолият менамояд.

Рохбари илмии Рахимов Холмахмад Баротович доктори илми 
филология, профессор Муллоев Абдусамад мебошад.

Кафедра баъди баррасии муфассали рисолаи Рахимов Холмахмад 
Баротович ба хулосаи зер расид:

Рисолаи Рахимов Холмахмад Баротович «Ч,устори хунарии Лоик 
Шералй дар шеъри муосири точик ва фардияти эчодии у» тахкикоти 
комилу анчомёфтаи илмист, ки дорой ахамияти назарию амалй ва



навгонии илмй мебошад. Муаллиф пажухиши пурдомана ва муфассали 
илмиеро анчом додаст, ки он дар шакли рисолаи илмй дар сатхи лозимй 
тахия гардидааст.

Рисолаи номзадии Рахимов Холмахмад Баротович бо 
масъалагузории чиддии илмй, хулоса ва баррасихои бодалел, 
масъалагузорихои бочуръатона фарк мекунад. Муаллиф масоили ба 
миёнгузоштаро бонизом ва дар сатхи лозимии илмй халлу фасл 
намудааст. Тахдикоти мазкур дорой ахамияти мухими назарй ва амалй 
аст.

Мохияти илмй ва пажухиши мавзуи рисола дар он зохир мегардад, 
ки вокеан чусторхои хунарии Лоик Шералй дар адабиёти муосири точик 
барои инкишофи шеъри имруз нащпи мухим дорад. Зеро Лоик Шералй 
хамчун адиби сохибхунар, чуянда ва тозакор яке аз пешгомони 
тахаввули назми муосири точикй дар нимаи дуюми садаи XX ва огози 
карни XXI точик буд. Аз ин чихат тахкдки чусторхои адабии ин шоири 
навгаро ва чуянда ахамияти хоси илмй ва адабию фархангй дорад.

Муаллифи рисола зимни баррасии муфассали ашъори Лойд 
Шералй ба субут мерасонад, ки у вокеан адиби сохибхунар буда, бо 
чусторхои бочуръатонаи худ дар рушди адабиёти муосири точикй, хоса 
шеъри муосир нащии мухим гузоштааст. Дар эчодиёти у чанбахои 
хунарй ва адабй дар шаклу шевахои гуногун бозтоб мешавад ва онхо бо 
равандхои шеъри муосири точикй иртиботи кдвй доранд, махсусан, 
чустучухои бобарори шоир дар навсозии мухтавои ашъори гиной, 
тахаввули анвои шеърй, эхёи суннатхои адабй ва хоса навсозии шаклу 
мазмуни як к;атор анвои шеърии классикй чолиби диккат аст.

Дар рисола унвончу зимни пажухиши ашъори Лоик Шералй собит 
менамояд, ки ашъори Лоик; Шералй на танхо аз лихози мавзуъ ва 
мазмуну мундарича, балки аз нигохи шакл, сабки адабй, шевахои 
тасвир, сохтори адабию хунарй, забону шевахои баён намунаи чолиби 
шеъри муосири точикй буда, муаллифи он адиби комилан навчую
навгаро махсуб меёбад. Ин фазилатхои адабию хунарии ашъори Лоик;
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Шералй каблан, дар навиштахо, маколаю китобхои мухаккикони точик 
М.Шакурй, А.Сайфуллоев, А.Сатторзода, Х.Шариф, А.Х,аким ва 
дигарон ишора шудааст. Вале дар рисолаи мавриди назар масъала ба 
таври куллй ва фарогир ба миён гузошта мешавад.

Рахимов Холмахмад Баротович дар баробари тах^иди чусторхои 
хунарии Лоик; ашъори уро аз нигохи мазмуну мухтаво, анвои шеърй ва 
сабку баёни шоирона низ накду баррасй менамояд. Вай дар заминаи 
баррасии муфассали ашъори гиноии шоир собит менамояд, ки Лойд аз 
огози эчодиёташ хамчун адиби тозакору чуянда ба майдони адабиёт 
ворид гардида, дар шеъри муосири точикй як мактаби кавии адабию 
хунариро ба вучуд овард, ки он дар инкишофи адабиёти муосири точик 
накши калон мебозад.

Унвончу дар боби якуми рисола нахустин чустучухои адабию 
эчодии шоирро дар партави равандхои адабии солхои шасту хафтоди 
садаи XX баррасй намуда, таъкид месозад, ки чусторхои адабии Лоик аз 
ибтидо бо равандхои адабии замон алодаи мантидй дошт. Зимни 
баррасии ин кисмати ашъори шоир унвончу собит месозад, ки 
чусторхои адабию эчодии Лоик дар огози фаъолияти эчодиаш аз 
тачрибаи пешиниёну муосиронаш чудо набуд, харчанд ашъори ин 
давраи шоир гувохи чуръати адабй ва кушишхои колабшикании у 
мебошанд. Сию ду шеър ва понздах рубоии дар мачмуаи аввалини Лоик, 
«Сари сабз» ба нашр расида, далели равшани дидгохи хос ва фардияти 
адабию хунарии муаллифанд. Лоик ба василаи мачмуахои аввали худ 
тавонист, ки хонандагонро мутакоиди шинохти дигари хакикати 
зиндагй, андешаву ормонхо ва меъёрхои зебошинохтии худ гардонад.

Боби дуюми рисола аз се фасл иборат буда, он пурра ба баррасии
хасоиси эчодиёт ва чанбахои хунарии ашъори шоир ихтисос дода
шудаанд. Таъкид мешавад, ки тафаккури баланди гиной аз ибтидо дар
робита бо мавзуъхои доги руз чахони шоиронаи Лоик Шералиро
фарохам сохтаанд. Хдмаи аркони ашъори у дар партави як нури отифй
тачаллй мекунад, ки онро метавон ба таври мушаххас хунару истеъдоди
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нотакрори шоирй номид. Тачрибаи адабии Лоик; собит месозад, ки 
шахсияти адабй дар ашъори гиной вокеан, ифодагари эхсосу андеша ва 
ормонхои шоирона мебошад. Х,увияти инсонй ва фардияти хунарии 
Лоик дар шинохти миллат, ватан ва арзишхои миллй дар адабиёт низ 
накши мухим доранд. Дар тасвйри шоир ватан танхо як истилохи 
чугрофй нест, балки вай мехвари хувият ва маънавияти халк мебошад.

Боби сеюми рисола бо навчуихои Лоик Шералй ихтисос дода 
шудааст, ки он иборат аз ду фасл аст. Дар ин бахш унвончу бештар ба 
ашъори навчуёна ва чахорпорахои шоир таваччух намудааст. Лоик 
тибки оморгирии мухаккик 215 шеъри нимой ва озод навиштааст, ки 
онхо бо истикдоли авомили шаклй имтиёз доранд. Хусусияти мухими ин 
бахши ашъори шоир аз назари унвончу он аст, ки дар онхо таносуби 
устуворе байни мавзуъ, мухтаво ва колабхои адабй баркарор мебошад. 
Ин колабхоро шоир бештар хангоми баёни мавзуъхои ичтимой, таърихй 
ва матолиби руз корбаст менамояд. Намунаи ин шеърхои «Ман 
намемирам», «Суруде хохаму шеъре», «Боз як рузам гузашт», «Мохии 
тилло», «Мадхияи ачал» ва гайра мебошанд. Нигохи тозаи шоир ба 
чахони ботинии инсон сохти шеър, забон ва шеваи баёнро тозаю муассир 
мегардонад.

Шеъри нав дар эчодиёти Лоик шакли зехнй, яъне бунмояи 
ташаккул ва тахаввули маънавй дорад. Калимахо, тасвирхо ва ачзои 
шеър бо хам пайванди ногусастанй дошта, пайванди маънавй ба чои 
кофия ва радиф таркиби шеърро устувор сохтанд, ки ин низ аз хасоиси 
мухими хунарии шоирии Лоик, махсуб мешаванд. Шоир шеъри нав ва 
чахорпораро аз сурати тафаннунй берун оварда, ба мазмунофаринй ва 
тасвиргарой дар он афзалият дод, ки он аз чумлаи мухимтарин фардияти 

эчодии у мебошад.
Мухимтарин навгонии рисолаи Рахимов Холмахмад Баротович 

дар он аст, ки муаллиф бори нахуст чусторхои адабию хунарии Лоикро 
ба таври мушаххас ба тахкик мегирад. Вай дар рисолаи мазкур дар 
партави тачрибаи эчодии шоир, дидгохдои хосу фардй, чанбахои шаклй,
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шевахои тасвиргарй ва асолатхои дигари хунарии ашъори уро муайян 
менамояд, ки онро метавон навгонии илмй хисобид.

Омузиш ва тахкики муфассали чусторхои адабии Лоик; Шералй 
дорой ахамияти мухими назарй ва амалй мебошад. Ин на танхо барои 
муайян кардани малому чойгохи шоир дар равандхои шеъри муосири 
точикй мухим аст, балки барои дарку фахми мохияти каломи шоиронаи 
Лоик, ормонхои адабй ва ичтимоию миллии у ва дар нихоят барои 
шинохти вокеии тамоилхои шеъри муосири точикй ахамияти калон 
дорад. Рисолаи мазкур барои тахияи китобхои дарсй, дастурхои 
таълимй ва умуман тадриси адабиёти муосири точик мухим мебошад. 
Хулоса ва натоичи пажухиши мазкурро метавон хангоми таълифи 
рисолахои илмй, корхои магистирию докторй ва тахкики масоили 
гуногуни шеъри муосири точикй истифода намуд.

Дар мачмуъ рисолаи Рахимов Холмахмад Баротович «Ч,устори 
хунарии Лоик Шералй дар шеъри муосири точик ва фардияти эчодии у» 
тадкикоти комилу анчомёфта мебошад ва онро метавон ба химоя тавсия 
кард.

Хулосаи мазкур баъди баррасии муфассали рисола дар мачлиси 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй бо иштироки 15 нафар устодони 
кафедра кабул гардид. Суратчаласаи №2 (29.09.2018)
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